Fase ketiga dimulai setelah Imam Haramain wafat, al-Ghazali meninggalkan Naisabur menuju negeri Askar untuk berjumpa dengan Nidzham al Mulk. Di daerah ini beliau mendapat kehormatan untuk berdebat dengan 'ulama. Dari perdebatan tersebut, nama al-Ghazali semakin populer dan disegani karena keluasan ilmunya. Pada tahun 484 H/1091 M, Imam al-Ghazali diangkat menjadi guru besar di madrasah Nidzhamiyah Baghdad. Selama periode ini, Imam al-Ghazali mendalami filsafat secara otodidak, terutama pemikiran al Farabi, Ibn Sina, Ibn Miskawih dan Ikhwan Al Shafa. Penguasaannya terhadap filsafat terbukti dalam karyanya *Maqasid al-Falsafah* dan *Tahafut al-Falasifah*. Beliau mengarang tentang kitab *al-Basith*, *al-Wasith*, *al-Wajiz*, dan *al-Khulashah*. Dalam ushul fiqh beliau mengarang kitab *al-Mustashfa*, kitab *al-Mankhul*, *Bidayat al-Hidayah*, *al-Ma'lud fi al-Khilafiyah*, kitab *Tahafut al-Falasifah* dan yang lainnya.

Fase keempat dimulai pada tahun 488 H/1095 M. Pada tahun itu, Imam al-Ghazali dilanda keraguan (skeptis) terhadap ilmu-ilmu yang dipelajarinya (fikih, teologi dan filsafat). Beliau juga ragu terhadap profesi dan karya-karya yang dihasilkannya, sehingga beliau menderita penyakit akut selama dua bulan yang sulit diobati.

Pada tahun 503 H, al-Ghazali kembali ke tanah kelahirannya, Thus. Di sini al-Ghazali mengajar di madrasah yang mengajarkan ilmu fiqih yang didirikan disamping rumahnya dan sekaligus menjadi mursyid bagi ahli sufi yang ada di rumah yang disediakan bagi ahli sufi sampai beliau wafat pada tahun 505 H / 1 Desember 1111 M.

2. Eksistensi Pemikiran Ibn Sina

Ibn Sina hidup di lingkungan intelektual dan sosio-politik yang terpengaruh pemikiran Yunani. Beliau juga belajar pada sekolah filsafat di Akademi di Athena dan Alexandria, yang pada gilirannya menjadi standar baku bagi studi filsafat, yaitu tradisi filsafat Arab sebagai pewaris langsung dan kelanjutan dari Neoplatonis-Aristotelianisme.